
UỶ BAN NHÂN DÂN 

 XÃ THIỆU VẬN  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:……./CV-UBND  

V/v lấy ý kiến tham vấn trong quá trình thực 

hiện Báo cáo đánh giá tác động môi trường của 

dự án Điểm dân cư nông thôn khu Đồng Bông, 

thôn 4, xã Thiệu Vận, huyện Thiệu Hóa. 

                Thiệu Vận, ngày        tháng 7 năm 2022 

 

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Thanh Hóa. 

Thực hiện Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020, UBND xã 

Thiệu Vận, huyện Thiệu Hóa đã thực hiện đánh giá tác động môi trường của dự án 

Điểm dân cư nông thôn khu Đồng Bông, thôn 4, (thuộc Ngán Chùa, thôn 3) xã Thiệu 

Vận, huyện Thiệu Hóa. 

Thực hiện quy định về tham vấn trong quá trình lập Báo cáo đánh giá tác 
[...]
nhiều người sẽ ảnh hưởng trực tiếp tới tính mạng của con người. Nếu hỏa hoạn xảy ra 

thời gian lượng người ít thì việc phát hiện ra hỏa hoạn thường rất khó khăn, không kịp 

thời dập tắt được hỏa hoạn, tài sản lại không được sơ tán vận chuyển ra bên ngoài kịp 

thời gây thiệt hại lớn về tài sản, kinh tế.  



119 

b. Sự cố trạm biến áp, đường điện.  

Dự án Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 khu dân cư thôn Toán Thắng xã 

Thiệu Vận, huyện Thiệu Hóa sử dụng 1 trạm biến áp để cấp diện sinh hoạt cho các hộ 

gia đình trong dự án. Trong quá trình vận hành có thể phát sinh sự cố về trạm biến áp, 

sự cố về điện. 

- Sự cố chập điện dẫn đến cháy nổ tại các trạm biến áp, đường dây tải điện từ 

trạm đến các khu như: nhà ở, các khu dịch vụ đi kèm; 

- Sự cố điện giật do không chấp hành nghiêm chỉnh quy tắc an toàn trong điều 

hành và sử dụng thiết bị điện. Quy mô ảnh hưởng của sự cố này thường chỉ xảy ra tại 

chỗ đối với người gây ra sự cố này. 

- Sự cố sét đánh hoặc đứt dây truyền tải diện,… 

c. Rủi ro, sự cố hư hỏng hệ thống xử lý chất thải 

Rủi ro, sự cố do hư hỏng hệ thống thu gom chất thải, hệ thống đường ống cấp 

thoát nước: Các công trình có thể kể đến như: hệ thống đường ống cấp nước, hệ thống 

thu và thoát nước thải, bể tự hoại, khu vực thu gom tập trung chất thải rắn… Các công 

trình này có thể bị hư hỏng do quá trình bảo dưỡng không được thực hiện tốt, do quá 

trình thi công không đảm bảo đúng kỹ thuật, do thiên tai,… 

Khi những công trình này bị hư hỏng dẫn tới khả năng thu gom và xử lý chất 

không đáp ứng được nhu cầu. Các loại chất thải không được xử lý hoặc xử lý không 

đảm bảo chất lượng thoát ra môi trường gây ô nhiễm môi trường. 

Tùy mức độ hư hỏng của hệ thống xử lý chất thải mà phạm vi tác động của sự cố 

ảnh hưởng đến môi trường bên trong khu vực dự án hoặc ảnh hưởng đến môi trường 

xung quanh. 

d. Rủi ro, sự cố an ninh trật tự tại khu vực dự án 

Quá trình đi vào hoạt động của dự án tập trung một lượng lớn số lượng người đến 

sinh sống có thể gây mất ổn định về an ninh trật tự trên địa bàn như: trộm cắp, đánh 

nhau,…Vì vậy, cần có các biện pháp để quản lý chặt chẽ và kịp thời báo với các cơ quan 

chức năng để xử lý.  

Các nguyên nhân dẫn đến mất an ninh trật tự có thể do quá trình quản lý và hệ 

thống an ninh khu vực không đảm bảo dẫn đến các đối tượng trộm cắp hoạt động. Mất 

an ninh trật tự cũng có thể bởi mâu thuẫn giữa người với người do các bất đồng trong 

sinh hoạt,… 

Mất an ninh trật tự có thể tác động đến tâm lý những người dân cũng như khách 

gây thiệt hại kinh tế, thậm chí có thể ảnh hưởng đến sức khỏe con người khi không 

được giải quyết kịp thời. 

e. Rủi ro, sự cố phát tán dịch bệnh 



120 

Trong những năm gần đây tình hình dịch bệnh ngày càng gia tăng và ảnh hưởng tới 

sức khỏe của con người. Có nhiều dịch bệnh mới phát sinh và lây nhiễm nhanh trong cộng 

động, đặc biệt là các bệnh về đường hô hấp như: COVID 19, SARS, Cúm,… 

Các khu dân cư tập trung là nơi dễ lây truyền bệnh dịch vì đây là nơi tập trung 

một số lượng lớn người sinh sống. Quá trình tiếp xúc giữa người với người có thể là 

con đường lây truyền các bệnh dịch đặc biệt các bệnh dịch tồn tại lâu trong môi 

trường. Các dịch bệnh có thể phát sinh do người mang mầm bệnh tiếp xúc với người 

khỏe mạnh và lây nhiễm mầm bệnh qua môi trường không khí.  

Với đặc điểm dự án số lượng cư dân tối đa lên đến 44 người. Do vậy khi phát 

sinh dịch bệnh có thể lây lan nhanh, ảnh hưởng đến sức khỏe người dân. 

Dịch bệnh lây lan do nhiều nguyên nhân như: ý thức chủ quan của người dân; 

không tuân thủ các biện pháp phòng dịch; môi trường sinh sống không thông thoáng, 

trong lành; sức khỏe người dân; khả năng lây lan của từng loại bệnh,…  

Dịch bệnh phát sinh nếu không được phát hiện sớm và kiểm soát tốt sẽ gây tâm 

lý hoang mang cho cộng đồng, ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe và tính mạng người 

dân và cộng đồng xung quanh.  

Khu vực chứa rác trong dự án nếu không được vệ sinh và thu gom hàng ngày thì 

cũng là nguồn phát sinh bệnh dịch vì trong rác thải có chứa nhiều các chất hữu cơ dễ 

phân hủy sinh học, trong điều kiện thời tiết nóng ẩm, nhiệt độ cao các loại chất thải 

này phân hủy rất nhanh gây ra các mùi khó chịu. Đây còn là nơi tập trung ruồi, muỗi, 

chuột và là môi trường thuận lợi để vi khuẩn gây bệnh sinh sôi nảy nở ảnh hưởng đến 

sức khỏe và đời sống của người dân. 

Như vậy, khi dự án đi vào hoạt động nguy cơ lây truyền dịch bệnh là có thể xảy 

ra. Chính vì vậy phải có các biện pháp giảm thiểu ảnh hưởng của nó tới con người. 

 3.2.2. Các công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, xử 

lý chất thải và biện pháp giảm thiểu tác động tiêu cực khác 

đến môi trường. 

Sau khi chủ đầu tư thực hiện xong các hạng mục công trình của dự án, chủ đầu tư 

sẽ bàn giao các lô đất cho các hộ tái định cư và hộ gia đình trúng đấu giá; phần hạ tầng kỹ 

thuật sẽ bàn giao lại cho chính quyền địa phương là UBND xã Thiệu Vận quản lý.  

Do vậy, biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tác động xấu và ứng phó với sự cố 

trong giai đoạn vận hành do đơn vị quản lý hạ tầng là UBND xã Thiệu Vận và các hộ 

gia đình trong dự án thực hiện. 

3.2.2.1. Các công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, xử lý nước thải 



121 

Để xử lý lượng nước thải phát sinh từ sinh hoạt các hộ dân, khu vực công cộng 

và nước mưa chảy tràn, Chủ đầu tư sẽ đầu tư hệ thống thu gom, phân tách nước thải 

riêng như sau: 

 

Sơ đồ 3.1: Sơ đồ xử lý nước thải và nước mưa chảy tràn 

a. Xử lý nước mưa chảy tràn: 

Nước mưa chảy tràn khu vực dự án được thu gom vào hệ thống thoát nước mưa 

của dự án, sau đó đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa dọc đường liên xã và cùng tiêu 

thoát về sông nhà Lê cách dự án khoảng 1,2km về phía Đông Bắc. Các biện pháp đảm 

bảo tiêu thoát nước mưa như sau:  

-  Nhà thầu xây dựng hoàn thiện hệ thống thoát nước mưa khu vực dự án và đấu 

nối vào hệ thống thoát nước mưa phía Đông Bắc theo đúng thiết kế được phê duyệt. 

Sau khi hoàn hiện hạ tầng kỹ thuật dự án bàn giao cho UBND xã Thiệu Vận tiếp tục 

quản lý vận hành.  

- UBND xã Thiệu Vận tổ chức phân công quản lý hạ tầng dự án, hướng dẫn 

người dân đấu nối nước mưa của các hộ gia đình vào hệ thống thoát nước mưa chung 

của dự án. Quản lý các hoạt động xây dựng và vệ sinh môi trường khu vực dự án. Định 

kỳ thực hiện duy tu bảo dưỡng, nạo vét khơi thông hệ thống thoát nước mưa đảm bảo 

tiêu thoát nước cho khu vực dự án.  

- Các hộ gia đình trong phạm vi dự án thực hiện đấu nối nước mưa chảy tràn 

theo hướng dẫn. Thực hiện nghiêm các quy định xây dựng và vệ sinh môi trường trong 

phạm vi khu đất gia đình và khu vực công cộng.  

b2. Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các hộ dân  

Nước mưa 
chảy tràn  

Nước thải 
tắm giặt  

Hố ga, 
Cống 
thoát 

nước mưa 
của dự án 

Nước thải 
nhà bếp  

Nước thải 
nhà vệ sinh 
từng hộ dân  

Bể tự hoại  
3 ngăn  

Bể tách mỡ   
Hệ thống 
thu gom 

xử lý 
nước thải 
của dự án  

Mương 
thoát  
nước 

 mưa dọc 
tuyến đường 

liên xã  
 

Cống  
thoát  
nước 

 thải dọc 
tuyến 

đường nội 
đồng 

Mương 
thoát 
nước 

mưa ra song 
nhà Lê 

 

 

Sông 

Chu 

Cống 
thoát 
 nước  
 thải  
ra 

song 
nhà 
Lê 

 



122 

- Theo Nghị quyết số 60/NQ-HĐND ngày 26 tháng 8 năm 2021 của Hội đồng 

nhân dân huyện Thiệu Hóa Khóa XIV, Kỳ họp thứ 3 Về việc quyết định chủ trương 

đầu tư dự án Hạ tầng kỹ thuật Điểm dân cư Cồn Ác, Thôn 3 (Đấu giá và tái định cư), 

xã Thiệu Trung, huyện Thiệu Hóa giai đoạn 2021-2023 và Quyết định số 4905/QĐ-

UBND ngày 03/12/2021 của UBND huyện Thiệu Hóa về việc phê duyệt nhiệm 

vụ và dự toán khảo sát, lập Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu dân cư 

thôn Toán Thắng, xã Thiệu Vận, huyện Thiệu Vận, nước thải sinh khu vực dự án 

được thu gom vào hệ thống thoát nước thải của dự án, sau đó đấu nối vào hệ thống 

đường ống thu gom nước thải dọc tuyến đường liên xã, đổ về song nhà Lê cách dự án 

1,2 km. 

Tuy nhiên, hiện nay khu vực xã Thiệu Vận cũng như thị trấn Thiệu Hóa chưa có 

dự án trạm xử lý nước thải sinh hoạt cho khu vực. Do vậy chủ dự án sẽ thực hiện lắp 

đặt bể xử lý nước thải cho khu vực dự án trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước 

thải dọc đường đường liên xã. Phương án cụ thể như sau:  

Phân dòng nước thải từ các hộ gia đình, nước thải tắm giặt được thu gom qua 

hệ thống thu gom có song chắn rác và đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa của dự án 

và thoát cùng nước mưa. Nước thải nhà bếp được thu gom xử lý qua bể tách mỡ tại các 

hộ gia đình sau đó đấu nối vào hệ thống thoát nước thải của dự án. Nước thải nhà vệ 

sinh thu gom và xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn tại các hộ gia đình sau đó đấu nối vào hệ 

thống thoát nước thải của dự án 

Đối với các hộ gia đình trong phạm vi dự án: 

+ Xây dựng, lắp đặt hệ thống thu gom xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt của mỗi 

gia đình gồm: Bể tự hoại 3 ngăn xử lý nước thải nhà vệ sinh; đường ống thu gom nước 

tắm giặt có song chắn rác; đường ống thu gom nước thải nhà bếp có song chắn rác và 

bễ tách mỡ. Các công trình xây dựng đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật.  

Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn được thể hiện như sau: 

 

 

 



123 

N­íc th¶i vµo

Ng¨n chøa vµ ph©n hñy
kþ khÝ Ng¨n lªn men

kþ khÝ
Ng¨n l¾ng

N­íc th¶i ra

Hình 3.2: Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn. 

 + Bể tự hoại là công trình làm đồng thời 2 chức năng: Lắng và phân huỷ cặn 

lắng. Chất hữu cơ và cặn lắng trong bể tự hoại dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí sẽ 

bị phân huỷ, một phần tạo các chất khí và một phần tạo ra các chất vô cơ hòa tan. 

Nước thải khi qua bể lắng 1 sẽ tiếp tục qua bể lắng 2 và 3.  

Bảng 3.29: Nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải sau bể tựu hoại 3 ngăn 

Chất ô nhiễm 
Nồng độ trước 

xử lý (mg/l) 
Nồng độ sau 
xử lý (mg/l) 

QCVN 14: 
2008/BTNMT 

(Cột B) 
BOD5 520 130 50 
Chất rắn lơ lửng (SS) 1396 279 100 
NH4

+ (theo N) 116 35 10 
PO4

- (Theo P) 39 14 10 
Dầu mỡ 289 29 20 
Coliform (MPN/100 ml) 106 - 109 105 - 106 5.000 

(Nguồn: PGS.TS Trần Đức Hạ, Giáo trình xử lý nước thải sinh hoạt quy mô vừa 

và nhỏ, Nhà xuất bản khoa học và kỹ thuật Hà Nội, năm 2003). 

+ Các hộ gia đình thực hiện đấu nối nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ vào 

hệ thống thu gom nước thải D400 của dự án theo hướng dẫn. Thực hiện nghiêm các 

quy định xây dựng và vệ sinh môi trường trong phạm vi khu đất gia đình và khu vực 

công cộng. 

Đối với UBND xã Thiệu Vận: 

UBND xã Thiệu Vận thuê đơn vị thiết kế, thi công hệ thống thoát nước thải 

đảm bảo kỹ thuật và chất lượng để thu gom tiêu thoát hết nước thải cho khu dân cư. 

Mương thoát nước thải bằng cống D400.  

Lắp đặt 1 bể hợp khối xử lý nước thải sinh hoạt. Bể được thiết kế hợp khối bằng 

chất liệu composite với độ bền cao, tiết kiệm chi phí vận chuyển và lắt đặt: 

Nước thải vào Nước 

thải ra 

Nước chưa bị phân hủy 

kỵ khí 
Nước lên 

men kỵ 

khí 

Ngăn 

lắng 



124 

Bể với thể tích 20m3 (kích thước dự kiến 5,0m*2,0m*2,0m), nhằm xử lý toàn 

bộ nước thải phát sinh từ nhà bếp và nước thải nhà vệ sinh khu vực dự án, với tổng 

lưu lượng nước phát sinh cần xử lý là 5,3m3/ngày.đêm. Phần thân bể được lắp đặt 

chìm. Phần miệng bể có nắp đậy và khóa để tiện cho quá trình vận hành. Chi phí dự 

kiến mua và lắp đặt 50.000.000đ.  

 

Hình 3.3: Sơ đồ nguyên lý hoạt động của bể xử lý nước thải hợp khối 

Nguyên lý hoạt động: Hệ thống xử lý nước thải hợp khối gồm 5 ngăn chính Ngăn 

điều hòa, ngăn khử Nitơ, ngăn hiếu khí, ngăn lắng lọc và ngăn khử trùng, bên cạnh đó 

có 1 ngăn chứa bùn dự thuận tiện cho quá trình vận hành.  

Nước thải sau bể tự hoại 3 ngăn và nước thải sau bể tách mỡ các hộ gia đình 

được thu gom bằng đường ống và cống thoát nước thải của dự án và dẫn vào hệ thống 

xử lý theo nguyên tắc tự chảy. Trước cửa dường dẫn nước thải vào hệ thống xử lý xây 

dựng 1 hố gas lắng và lắp đặt song chắn rác.  

Nước thải lần lượt đi qua các ngăn điều hòa, ngăn khử Nitơ, ngăn hiếu khí, ngăn 

lắng lọc. Các chất ô nhiễm trong nước thải như chất hữu cơ, Nitơ, chất rắn lơ lững sẽ 

được xử lý. Trước khi thoát ra ngời nước thải được dẫn qua ngăn khử trùng, tại đây 

được bổ sung viên Clo khử trùng nước hàng ngày để khử trùng nước trước khi thoát ra 

ngoài hệ thống thu gom nước thải chung dọc đường liên thôn. Với quy trình xử lý 

nước thải bằng bể hợp khối nhu trên, nước thải sau khi được xử lý đạt QCVN 

14:2008/BTNMT. 

Trong trường hợp dự án trạm xử lý nước thải thị trấn Thiệu Vận hoặc khu vực lân 

cận được đầu tư xây dựng và đi vào vận hành chủ dự án sẽ thực hiện các thủ tục và 

đấu nối nước thải của dự án về nhà máy để xử lý và dừng hoạt động của hệ thống xử lý 

nước thải tại chỗ. 



125 

 Sau khi hoàn hiện hạ tầng kỹ thuật dự án UBND xã Thiệu Vận tổ chức phân 

công quản lý hạ tầng dự án, hướng dẫn người dân đấu nối nước thải của các hộ gia 

đình vào hệ thống thu gom nước thải chung của dự án. Quản lý các hoạt động xây 

dựng và vệ sinh môi trường khu vực dự án. Định kỳ thực hiện duy tu bảo dưỡng, nạo 

vét khơi thông hệ thống thoát nước thải đảm bảo tiêu thoát nước cho khu vực dự án.  

3.2.2.2. Các công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, xử lý bụi và khí thải: 

Đối với các hộ gia đình xây dựng nhà và công trình: 

- Các hộ dân trước khi xây dựng cần thực hiện các thủ tục xin phép xây dựng 

theo đúng quy định. 

- Cam kết với chính quyền địa phương về việc đảm bảo vệ sinh môi trường, an 

toàn giao thông, trật tự xây dựng, an ninh trật tự trong suốt quá trình xây dựng cũng 

như sinh sống.  

- Khi xây dựng nhà và các công trình phải có biện pháp thu gom, quản lý vật 

liệu; hạn chế rơi vãi, phát tán bụi, khí thải ra môi trường xung quanh; khi vận chuyển 

nguyên nhiên vật liệu phục vụ thi công, yêu cầu nhà cung cấp phủ bạt kín, chở đúng 

tải trọng xe theo quy định. 

- Thiết kế xây dựng các công trình theo đúng quy hoạch, xây dựng lắp đặt đầy đủ 

các công trình thu gom xử lý chất thải như: Hệ thống thu gom thoát nước mưa, hệ thống 

thu gom nước thải sinh hoạt, bể tự hoại 3 ngăn, bể lắng nước tắm giặt, bể tách mỡ nước 

thải nhà bếp, hút mùi nhà bếp,… Đấu nối thoát nước mưa, thoát nước thải của gia đình 

vào hệ thống thoát nước mưa, thoát nước thải của dự án theo đúng kỹ thuật.  

- Trong quá trình sinh sống các hộ gia đình có trách nhiệm thực hiện các quy 

định vệ sinh môi trường, phân loại xử lý chất thải của chính quyền địa phương.  

- Chăm sóc, bảo vệ cây xanh khu vực trước công trình nhà ở và khu vực công 

công của dự án.  

- Sử dụng tiết kiệm các nguồn nhiên liệu và năng lượng. Hạn chế sử dụng nhiên 

liệu hóa thạch (than, dầu, gas) trong sinh hoạt. Thay thế các nhiên liệu hóa thạc bằng các 

nguồn năng lượng sạch (năng lượng mặt trời, điện,…) 

- Đối với các công trình xử lý môi trường của các hộ gia đình thường xuyên kiểm 

tra, bảo dưỡng, định kỳ bổ sung chế phẩm khử mùi đối với các bể phốt xử lý nước thải 

sinh hoạt 6 tháng/lần, để tăng cường xử lý và hạn chế mùi từ nước thải thoát ra hệ thống 

thu gom nước thải của dự án.  

Đối với chính quyền xã Thiệu Vận 

- Tổ chức quản lý hạ tầng khu dân cư phù hợp, phân công trách nhiệm kiểm tra 

giám sát và xử lý các hoạt động vi phạm môi trường khu vực dự án rõ ràng cụ thể.  



126 

- Xây dựng các quy định để đảm bảo môi trường khu vực dự án. Quy định về an 

toàn giao thông khu vực dự án. Các quy định về phân loại, thu gom và quản lý chất 

thải, các hành vi nghiêm cấm không được thực hiện đối với khu vực dân cư. 

- Yêu cầu người dân có cam kết đảm bảo vệ sinh môi trường, cảnh quan trong 

quá trình xây dựng. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc đảm bảo vệ sinh môi trường 

và an toàn giao thông trong quá trình xây dựng, phát hiện nhắc nhỏ và xử lý các hành 

vi vi phạm vệ sinh môi trường, ảnh hưởng đến giao thông,… 

- Thành lập các tổ liên gia, tổ an ninh trật tự xã hội, thôn, xóm phù hợp với đặc 

điểm dự án và địa phương để quản lý. 

- Quản lý hạ tầng dự án theo các quy định. Định kỳ thực hiện nạo vét, khơi thông 

cống rãnh thu gom nước thải, hố ga, hệ thống thoát nước mưa của dự án. Kiểm tra sửa 

chữa, khắc phục các vị trí hư hỏng.  

- Đại diện người dân kết hợp với các đơn vị dịch vụ có chức năng, hoặc tổ chức 

dịch vụ thu gom rác thải, vệ sinh môi trường, chăm sóc cây xanh trong khu vực dự án.  